Original Article Predictors of febrile neutropenia in small cell lung cancer patients receiving concurrent chemoradiotherapy with etoposide and cisplatin: a focus on nutritional status, inflammation, and performance status

Weiping Zhang¹, Yongchen Sun², Yiming Li³

¹Department of Oncology, First People's Hospital of Shangqiu City, Shangqiu 476100, Henan, China; ²Department of Radiotherapy, First People's Hospital of Shangqiu City, Shangqiu 476100, Henan, China; ³Imaging Center, First People's Hospital of Shangqiu City, Shangqiu 476100, Henan, China

Received November 7, 2024; Accepted February 18, 2025; Epub March 15, 2025; Published March 30, 2025

Abstract: Small cell lung cancer (SCLC) is a rapidly proliferating malignancy with a poor prognosis, commonly treated with concurrent chemoradiotherapy based on the etoposide and cisplatin (EP) regimen; however, this treatment is often complicated by febrile neutropenia (FN), a potentially life-threatening condition that can compromise treatment efficacy and patient safety. The aim of this study was to identify risk factors for FN in SCLC patients undergoing EP-based concurrent chemoradiotherapy to enhance treatment outcomes and improve patient management. In this retrospective case-control study, data from 216 SCLC patients who underwent concurrent chemoradiotherapy with the EP regimen between September 2014 and January 2020 were analyzed. Patients were categorized into FN (n = 106) and non-FN (n = 110) groups. Various clinical factors, including body mass index (BMI), Eastern Cooperative Oncology Group Performance Status (ECOG PS), and pre-treatment laboratory values such as albumin, IL-6, and C-reactive protein (CRP), were examined. Statistical analyses, including univariate and multivariate logistic regression, were performed to identify independent risk factors for FN. Lower BMI (P = 0.016) and poorer ECOG Performance Status (P = 0.001) were associated with an increased risk of FN. Additionally, pre-albumin levels (P = 0.010), inflammatory markers CRP (P = 0.032), and IL-6 (P = 0.001) also showed significant associations, suggesting that nutritional status and systemic inflammation play important roles in the development of FN. Importantly, multivariate logistic regression analysis confirmed pre-albumin levels (P = 0.003), IL-6 level (P = 0.001), MASCC score (P < 0.001), and ECOG PS (P = 0.019) as independent factors for FN risk. These findings highlight the importance of nutritional status, systemic inflammation, and overall health condition in predicting FN occurrence, underscoring the need for integrated risk assessment and management strategies to mitigate FN risk in SCLC patients undergoing EP-based concurrent chemoradiotherapy.

Keywords: Febrile neutropenia, small cell lung cancer, chemoradiotherapy, etoposide, cisplatin, risk factors

Introduction

Small cell lung cancer (SCLC) is a highly aggressive neuroendocrine carcinoma characterized by rapid proliferation and early metastasis, accounting for roughly 10-15% of all lung cancer. Despite advances in therapeutic strategies, SCLC remains a clinical challenge due to its poor prognosis, with a 5-year survival rate below 7% [1-3]. Current treatment protocols predominantly rely on a combination of systemic chemotherapy and radiation therapy, with etoposide and cisplatin (EP) regimen emerging as a cornerstone in treating SCLC, particularly for patients with limited-stage disease [4]. While concurrent chemoradiotherapy offers potential survival benefits, it is often complicated by febrile neutropenia (FN) [5].

FN, defined as an absolute neutrophil count below 0.5×10^{9} /L accompanied by fever, is a significant and potentially life-threatening complication in cancer patients undergoing chemotherapy, necessitating prompt medical intervention. FN not only predisposes patients to severe infections but also frequently results in



chemotherapy dose reductions or delays, ultimately compromising treatment efficacy and adversely affecting patient prognosis [6-8]. Consequently, understanding and identifying the risk factors for FN in SCLC patients undergoing the EP regimen is imperative for improving treatment outcomes and patient safety.

Recent literature elucidates various risk factors contributing to FN, including patient-specific factors such as age, gender, functional status, nutritional status, and underlying comorbidities [9-11]. Other contributing factors include treatment-related, encompassing chemotherapy regimen, dose intensity, and the targeted volume of radiation therapy [12, 13]. Despite these recognized contributors, the specific risk profile for FN in SCLC patients receiving EP regimen warrants further investigation.

This study seeks to screen risk factors associated with FN in a cohort of SCLC patients undergoing concurrent chemoradiotherapy based on the EP regimen, aiming to inform tailored prophylactic and therapeutic strategies.

Methods

Patient selection

This retrospective case-control study analyzed data from 216 patients diagnosed with both SCLC and FN, who received concurrent chemoradiotherapy with etoposide and cisplatin at the First People's Hospital of Shangqiu City between September 2014 and January 2020. The study focused on several clinical factors, including age, gender, Eastern Cooperative Oncology Group Performance Status (ECOG PS), body mass index (BMI), clinical stage, and history of thoracic surgery. Additionally, we assessed pretreatment laboratory parameters, such as neutrophil count, hemoglobin level, serum albumin, aspartate aminotransferase (AST), and total bilirubin. The study design flowchart is shown in Figure 1.

Efforts were made to ensure patient confidentiality, maintaining anonymity throughout the study. This study was approved by the Medical Ethics Committee of First People's Hospital of Shangqiu City. Informed consent was waived as the research utilized anonymized patient data exclusively, thereby presenting no risk or adverse effect on patient care.

Inclusion criteria: 1) Patients with a pathological diagnosis of SCLC in accordance with the National Comprehensive Cancer Network (NCCN) clinical practice guidelines for SCLC [14]; 2) Patients diagnosed with FN as defined by the Expert Consensus on the Diagnosis and Management of Chemotherapy-Induced Neutropenia in Cancer Patients (2019 Edition). FN is characterized by an absolute neutrophil count (ANC) of $< 0.5 \times 10^9/L$, or expected to drop below this level within 48 hours, along with an oral temperature \geq 38.3°C or a sustained temperature \geq 38.0°C for more than one hour: 3) Patients with adequate hematological, renal, hepatic, and pulmonary function; 4) Patients with complete and accessible medical history records.

Exclusion criteria: 1) Patients who received chemotherapy in an outpatient setting; 2) Patients who received prophylactical granulocyte-colony stimulating factor (G-CSF); 3) Patients with a prior treatment involving platinum-based anticancer drugs or etoposide; 4) Patients who used broad-spectrum antibiotics at the initiation of chemotherapy.

Grouping and treatment methods

The patients were categorized into two groups: the FN group (n = 106), consisting of patients who developed concurrent febrile neutropenia (FN), and the No FN group (n = 110), consisting of patients who did not develop FN. FN occurrence was monitored for 21 days following the initiation of cisplatin and etoposide therapy, with the timeframe for FN occurrence limited to within 28 days from the first chemotherapy session.

EP Therapy Protocol: The treatment protocol involved an initial cycle of concurrent chemoradiotherapy, followed by three cycles of consolidation chemotherapy. All patients received a standardized chemotherapy regimen, which included cisplatin (X20010743, Lianyungang Hengrui Pharmaceutical Co., Ltd., China) administered at a dosage of 40-80 mg/m² on day 1, in combination with etoposide (H32025583, Jiangsu Hengrui Medicine Co., Ltd., China) at a dosage of 80-100 mg/m² on days 1-3. Thoracic radiation therapy (TRT) commenced concurrently with the first cycle of chemotherapy, starting on day 1. A total dose of 44 Gy was delivered through daily fractions of 2.0 Gy over 22 sessions (excluding weekends and holidays), utilizing the anteroposterior/posteroanterior (AP/PA) portal arrangement.

Data extraction

Data extraction was performed using a standardized form that included demographic information, clinical characteristics, laboratory results, and treatment outcomes. Two independent reviewers extracted the data from medical records, and discrepancies were resolved through discussion or consultation with a third reviewer. The data were validated by cross-referencing with electronic health records and ensuring consistency across multiple sources.

Outcome measures

The primary outcome measure was the occurrence of FN within 28 days from the start of chemoradiotherapy. Secondary outcomes included laboratory parameters such as neutrophil count, albumin levels, CRP, IL-6, and MASCC score. These outcomes were assessed to identify risk factors associated with FN.

Selection of parameters for risk factor analysis

To ensure that the identified risk factors reflect intrinsic patient characteristics rather than treatment-induced changes, only parameters that showed significant differences between the FN and non-FN groups in the pre-treatment phase were selected for risk factor analysis. These included BMI, ECOG PS, pre-albumin, CRP, IL-6, and MASCC score. Parameters reflecting changes or clinical characteristics during the FN episodes, as presented in this paper, were not used for this purpose to avoid introducing confounding factors into the risk assessment model. This approach ensures that the selected parameters represent baseline patient conditions and are more likely to be independent predictors of FN risk.

Assessment tool

The ECOG PS score: The ECOG Performance Status (PS) is a widely utilized scale for evaluating the impact of a patient's disease on their daily functional abilities. This scale ranges from 0 to 5, with lower scores denoting better functional status and higher scores indicating greater disability. The inter-rater reliability of this assessment, as measured by Cohen's κ , was 0.486 [15]. The ECOG PS includes the following five categories.

0: Fully active. 1: Capable of mild physical exertion, though strenuous activities are restricted. 2: Mobile and can manage personal care independently but unable to engage in work-related activities; active for more than half of waking hours. 3: Only able to handle basic self-care tasks with limitations; and spends more than 50% of waking hours confined to bed or a chair. 4: Entirely incapacitated. 5: Deceased.

Complete blood count and biochemical profile: Fasting venous blood (5 ml) was collected from each patient before 8 a.m. Neutrophils, lymphocytes, platelets, and monocytes were detected using the DxH800 blood analyzer (Beckman Coulter, Inc., Brea, CA, USA). Albumin, potassium, blood glucose, blood lipids, as well as liver and renal functions were assessed with the BECKMAN Synchron ×20 fully automatic biochemical analyzer (Beckman Coulter, Inc., Brea, CA, USA). These evaluations were carried out within two days prior to the initiation of the first chemotherapy cycle.

Inflammatory and tumor markers: Fasting venous blood (4 ml) was collected into a disposable vacuum tube without anticoagulant. The sample was incubated at 37°C until full clotting, then centrifuged at 3,000 g for 10 minutes at 4°C. The serum was stored at -20°C until cytokine analysis. CRP and procalcitonin levels were measured using enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA; SPS-15252, Shanghai Saipuisen Biotechnology Co., Ltd., China; XY-E10643, Shanghai Xinyu Biotechnology Co., Ltd., China). TNF-α, fibrinogen, and IL-6 levels were also quantified using ELISA kits (IL-6: BMS213-2TEN, Thermo Fisher Scientific Inc., USA; fibrinogen: DEC01969, Beijing Zhongke Quality Inspection Biotechnology Co., Ltd., China; TNF-α: PHC3016, Thermo Fisher Scientific Inc., USA). Neuron-specific enolase (NSE) and carcinoembryonic antigen (CEA) levels were measured with ELISA (NSE: CSB-E07961h, Huamei Biotech Co., Ltd., China; CEA: CSB-RA005165MA2HU, Huamei Biotech Co., Ltd., China). Additionally, Pro-gastrin-releasing peptide (Pro GRP) and cytokeratin 19 fragment (CYFRA 21-1) were assessed using ELISA (Pro GRP: FT-P32430R, Shanghai Fantai Biotechnology Co., Ltd., China; CYFRA 21-1: BJ005513, Shanghai Bangjing Industrial Co., Ltd., China).

The Multinational Association of Supportive Care in Cancer (MASCC) score: The MASCC scale was used to identify the risk of cancer patients developing FN. A MASCC score of 21 or higher indicates low risk. The reliability of the MASCC score was supported by a Cronbach's alpha of 0.72 [16].

The Clinical Index of Stable Febrile Neutropenia (CISNE) score: The CISNE score is a predictive tool used to assess the risk of serious complications in cancer patients who develop FN. The CISNE score ranges from 0 to 5 and is determined by considering factors such as age, neutrophil count, comorbidities, functional status, the site of infection. Higher scores indicate a greater risk of complications. The Cronbach's α was 0.78 [17].

Statistical analysis

Measurement data were represented as mean \pm SD for normally distributed variables, and median (IQR) for non-normal distributions. Categorical data were shown as frequencies (%). Unpaired t-tests were used to compare continuous variables between two groups. Univariate and multivariate logistic regression analyses were performed to calculate the odds ratio (OR) and 95% confidence interval (CI) for each parameter (continuous variable). A *p*-value < 0.05 was considered with statistical significance. Analyses were performed using SPSS software version 19 (SPSS Inc., Chicago, IL, USA) and R software version 3.0.2 (Free Software Foundation, Inc., Boston, MA, USA).

Sample size calculation

To ensure sufficient statistical power, we calculated the required sample size based on previous studies reporting similar outcomes. Assuming a prevalence of FN in SCLC patients treated with the EP regimen of approximately 50%, we aimed for a power of 80% and a significance level (α) of 0.05. Using the formula for comparing two proportions, we estimated that a total sample size of 84 patients (42 per group) would provide adequate power to detect a clini-

Characteristic	FN group (n = 106)	No FN group (n = 110)	t/χ ²	Р
Gender (F/M)	30 (28.30%)/76 (71.71%)	32 (29.09%)/78 (70.91%)	0.016	0.898
Age (years)	64.24 ± 8.45	63.84 ± 8.52	0.350	0.727
BMI (kg/m²)	21.54 ± 3.62	22.71 ± 3.47	2.433	0.016
BSA (m ²)	1.53 ± 0.31	1.59 ± 0.32	1.307	0.193
Smoking history [n (%)]	64 (60.38%)	72 (65.45%)	0.597	0.440
Nutritional support [n (%)]	66 (62.26%)	70 (63.64%)	0.044	0.835
Weight loss [n (%)]			1.985	0.371
< 5%	89 (83.96%)	84 (76.36%)		
5-10%	10 (9.43%)	16 (14.55%)		
> 10%	7 (6.6%)	10 (9.09%)		
Previous thoracic surgery [n (%)]	11 (10.38%)	14 (12.73%)	0.291	0.589
Diabetes mellitus [n (%)]	35 (33.02%)	42 (38.18%)	0.627	0.428
Osteoporosis [n (%)]	6 (5.66%)	8 (7.27%)	0.232	0.630
COPD [n (%)]	17 (16.04%)	18 (16.36%)	0.004	0.948
Clinical stage [n (%)]			0.235	0.889
IIIA	26 (24.53%)	24 (21.82%)		
IIIB	58 (54.72%)	63 (57.27%)		
IV/postoperative recurrence	22 (20.75%)	23 (20.91%)		
Disease Stage [n (%)]			0.067	0.796
Limited	32 (30.19%)	35 (31.82%)		
Extensive	74 (69.81%)	75 (68.18%)		
Liver metastasis [n (%)]	23 (21.7%)	21 (19.09%)	0.226	0.634
Brain metastasis [n (%)]	52 (49.06%)	55 (50%)	0.019	0.890
Bone metastasis [n (%)]	21 (19.81%)	19 (17.27%)	0.231	0.631
ECOG PS			13.178	0.001
0	24 (22.64%) 30	34 (30.91%)	14/84/7	
1	70 (66.04%) 61	36 (32.73%)		
2	12 (11.32%) 15	40 (36.36%)		

Table 1. Comparison of general information between two groups

F, female; M, male; BMI, body mass index; BSA, Body surface area; COPD, chronic obstructive pulmonary; ECOG PS, Eastern Cooperative Oncology Group Performance Status.

cally meaningful difference between the FN and non-FN groups. This calculation was performed using G*Power software version 3.1.9.7 (Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf, Germany). However, in our actual study, we included a larger cohort: FN group (n = 106) and No FN group (n = 110). The expanded sample size allowed for more robust statistical analysis and better representation of the patient population, enhancing the generalizability of our findings.

Results

General information

Patients in the FN group had a lower mean BMI of 21.54 \pm 3.62 kg/m² compared to 22.71 \pm 3.47 kg/m² in the no-FN group (t = 2.433, P = 0.016), indicating a potential association

between lower BMI and increased risk of FN (Table 1). Additionally, the ECOG PS showed significant differences ($\chi^2 = 13.178, P = 0.001$), with a higher proportion of patients in the FN group having ECOG PS scores of 1 and 2 compared to the non-FN group, suggesting that poorer ECOG PS scores may be associated with a higher incidence of FN. Other characteristics such as gender distribution, age, body surface area, smoking history, nutritional support, weight loss, previous thoracic surgery, comorbid conditions (including diabetes mellitus, osteoporosis, and chronic obstructive pulmonary disease), clinical stage, disease stage, and metastases to the liver, brain, and bone showed no statistically significant differences between the two groups (all P > 0.05). These findings highlight the importance of BMI and

•	5	1.2	0 1	
Characteristic	FN group (n = 106)	No FN group (n = 110)	t	Р
Neutrophil (× 10 ³ /µL)	3.35 ± 1.18	3.58 ± 1.07	1.502	0.135
Red blood cell (× 10 ³ /mL)	6.32 ± 1.04	6.12 ± 1.05	1.367	0.173
White blood cell (× 10 ³ /mL)	6.37 ± 1.21	6.52 ± 1.14	0.919	0.359
Hemoglobin, g/dL	11.88 ± 2.37	12.12 ± 2.15	0.761	0.448
Platelet (× 10 ³ /mL)	225.48 ± 56.45	238.54 ± 55.98	1.708	0.089
Lymphocyte (/µL)	6.42 ± 2.01	5.99 ± 1.95	1.605	0.110
Albumin (g/dl)	3.72 ± 0.36	3.86 ± 0.42	2.584	0.010
Creatinine (mg/dL)	7.01 ± 1.52	7.12 ± 1.27	0.556	0.579
AST (U/L)	20.12 ± 5.68	19.61 ± 5.21	0.696	0.487
ALT (U/L)	17.65 ± 3.59	16.83 ± 3.78	1.640	0.103
LDH (U/L)	178.44 ± 33.07	182.21 ± 32.54	0.845	0.399
BUN (mg/dl)	17.37 ± 3.51	16.81 ± 3.42	1.197	0.233
TC (mg/dl)	1.65 ± 0.53	1.58 ± 0.54	0.944	0.346
T-Bil (mg/dL)	0.62 ± 0.13	0.61 ± 0.11	0.594	0.553

Table 2. Comparison of laboratory data before chemoradiotherapy between two groups

AST, aspartate transaminase; ALT, alanine transaminase; LDH, lactate dehydrogenase; TC, total cholesterol; T-Bil, total bilirubin.

ECOG PS as potential risk factors for developing FN in this patient population.

Laboratory data

The FN group had a lower mean pre-treatment albumin level of 3.72 ± 0.36 g/dL compared to 3.86 ± 0.42 g/dL in the non-FN group (t = 2.584, P = 0.010, suggesting that reduced albumin levels before intervention may be associated with an increased risk of FN (Table 2). Conversely, no statistically significant differences were found between the two groups in other pre-intervention laboratory parameters, including neutrophil count, red blood cell count, white blood cell count, hemoglobin, platelet count, lymphocyte count, creatinine, aspartate transaminase (AST), alanine transaminase (ALT), lactate dehydrogenase (LDH), blood urea nitrogen (BUN), total cholesterol (TC), and total bilirubin (T-Bil) (all P > 0.05). These findings highlight albumin as a potential biomarker for assessing the risk of FN in this patient cohort.

The mean post-treatment neutrophil count in the FN group was $1.59 \pm 0.51 \times 10^3/\mu$ L, significantly lower than the $3.14 \pm 0.63 \times 10^3/\mu$ L observed in the non-FN group (t = 19.929, P < 0.001), indicating a strong association between decreased neutrophil levels and the occurrence of FN (**Table 3**). Conversely, no significant differences were observed between the groups in other post-treatment laboratory parameters, including red blood cell count, white blood cell count, hemoglobin, platelet count, lymphocyte count, albumin, creatinine, aspartate transaminase (AST), alanine transaminase (ALT), lactate dehydrogenase (LDH), blood urea nitrogen (BUN), total cholesterol (TC), and total bilirubin (T-Bil) (all P > 0.05). This highlights the significant role of neutrophil reduction in the development of FN in patients undergoing this treatment regimen.

Inflammatory markers

The FN group exhibited higher CRP levels at $27.15 \pm 6.89 \text{ mg/L}$ compared to 25.26 ± 6.01 mg/L in the non-FN group (t = 2.152, P =0.032), as well as elevated IL-6 levels (35.81 ± 11.32 pg/mL vs 30.44 \pm 12.62 pg/mL; t = 3.292, P = 0.001) (Figure 2). These findings suggest an association between heightened inflammatory response, as indicated by CRP and IL-6, and the development of FN. There were no significant differences between the two groups regarding tumor necrosis factor-α (TNF-α), procalcitonin (PCT), and fibrinogen levels (all P > 0.05). These results highlight CRP and IL-6 as potential inflammatory markers linked to FN in patients treated with the EP regimen.

Tumor markers

The mean levels of NSE were 10.88 ± 3.05 ng/mL in the FN group and 10.62 ± 2.91 ng/mL in the non-FN group (t = 0.649, P = 0.517) (**Table 4**). Pro-gastrin-releasing peptide (Pro GRP) levels were 21.21 ± 7.24 pg/mL in the FN group

			8.00.00	
Characteristic	FN group (n = 106)	No FN group (n = 110)	t	Р
Neutrophil (× 10 ³ /µL)	1.59 ± 0.51	3.14 ± 0.63	19.929	< 0.001
Red blood cell (× 10 ³ /mL)	5.82 ± 1.05	5.87 ± 1.05	0.334	0.739
White blood cell (× 10 ³ /mL)	5.66 ± 1.24	5.72 ± 1.24	0.332	0.740
Hemoglobin, g/dL	11.45 ± 2.41	11.12 ± 2.34	1.019	0.309
Platelet (× 10³/mL)	238.47 ± 55.84	242.54 ± 56.64	0.531	0.596
Lymphocyte (/µL)	6.13 ± 1.91	6.24 ± 2.02	0.402	0.688
Albumin (g/dl)	3.77 ± 0.32	3.84 ± 0.33	1.535	0.126
Creatinine (mg/dL)	7.25 ± 1.58	7.62 ± 1.55	1.733	0.084
AST (U/L)	18.36 ± 5.62	18.94 ± 5.47	0.776	0.439
ALT (U/L)	17.53 ± 4.01	16.82 ± 3.91	1.322	0.188
LDH (U/L)	179.58 ± 32.81	180.37 ± 33.48	0.175	0.862
BUN (mg/dl)	17.14 ± 3.47	16.63 ± 3.58	1.061	0.290
TC (mg/dl)	1.62 ± 0.52	1.6 ± 0.55	0.338	0.736
T-Bil (mg/dL)	0.56 ± 0.11	0.55 ± 0.12	0.181	0.857

C ₅₀. A ₅₀. в ** * ns 60 40 40 11-6 (pg/mL) alpha 日 0.2 TNF-α(pg/mL) alpha 🛱 0.2 alpha CRP (mg/L) 30 白 0.2 30 group group group FN group FN group FN group 20 20 20 10 10 NO FN group NO FN group NO FN group FN group EN group EN group D E ₈₀₀. ns ns 0.6-Fibrinogen (mg/mL) .009 .009 Figure 2. Comparison of inflamma-PCT (ng/mL) F^{.0} alpha alpha tory markers between two groups. **白** 0.2 白 0.2 A: CRP (mg/L); B: IL-6 (pg/mL); C: group FN group No FN group group TNF- α (pg/mL); D: PCT (ng/mL); FN group E: Fibrinogen (mg/mL). CRP, C-Reactive Protein; IL-6, Interleukin-6; TNF- α , Tumor Necrosis Factor- α ; PCT, Procalcitonin. ns: No significant 0.2difference; *: *P* < 0.05; **: *P* < 0.01. 200 NO FN group NO FN group FN group FN group

 Table 3. Comparison of laboratory data after chemoradiotherapy between two groups

		0 1		
Characteristic	FN group (n = 106)	No FN group (n = 110)	t	Р
NSE (ng/mL)	10.88 ± 3.05	10.62 ± 2.91	0.649	0.517
Pro GRP (pg/mL)	21.21 ± 7.24	22.45 ± 6.69	1.305	0.193
CEA (ng/mL)	2.56 ± 1.12	2.37 ± 1.02	1.304	0.193
CYFRA 21-1 (ng/mL)	1.72 ± 0.48	1.84 ± 0.55	1.670	0.096

Table 4. Comparison of tumor markers between two groups

NSE, Neuron-Specific Enolase; Pro GRP, Pro-Gastrin-Releasing Peptide; CEA, Carcinoembryonic Antigen; CYFRA 21-1, Cytokeratin 19 Fragment.

Table 5.	Comparison	of characteristics	of the FN	enisode	between	two	groups
Table 5.	oompanson	01 01101000013003		cpisouc	DCLWCCII	LVVO	groups

Characteristic	FN group (n = 106)	No FN group (n = 110)	<i>X</i> ²	Ρ
Productive cough [n (%)]	48 (45.28%)	33 (30%)	5.380	0.020
Urinary infection [n (%)]	11 (10.38%)	10 (9.09%)	0.102	0.750
Abnormal X-ray without pneumonia at the onset [n (%)]	19 (17.92%)	8 (7.27%)	5.600	0.018
Dehydration [n (%)]	15 (14.15%)	16 (14.55%)	0.007	0.934
Chills [n (%)]	17 (16.04%)	18 (16.36%)	0.004	0.948

and 22.45 ± 6.69 pg/mL in the non-FN group (t = 1.305, P = 0.193). Carcinoembryonic antigen (CEA) level was 2.56 ± 1.12 ng/mL in the FN group and 2.37 ± 1.02 ng/mL in the non-FN group (t = 1.304, P = 0.193). Similarly, cytokeratin 19 fragment (CYFRA 21-1) level was 1.72 ± 0.48 ng/mL in the FN group compared to 1.84 ± 0.55 ng/mL in the non-FN group (t = 1.670, P = 0.096). These results indicate that the tumor markers evaluated did not show a significant association with the occurrence of FN in patients receiving the EP regimen.

Characteristics of the FN episode

Productive cough was more frequent in the FN group, occurring in 48 patients (45.28%) compared to 33 patients (30%) in the non-FN group $(\chi^2 = 5.380, P = 0.020)$ (**Table 5**). Similarly, abnormal X-ray findings without pneumonia were noted in 19 patients (17.92%) in the FN group compared to 8 patients (7.27%) in the non-FN group ($\chi^2 = 5.600$, P = 0.018). Conversely, no statistically significant differences were found between the two groups for urinary infection, dehydration, or chills (all P > 0.05). These results suggest that productive cough and abnormal X-ray findings without pneumonia may be associated with FN episodes in patients undergoing concurrent chemoradiotherapy with the EP regimen.

The MASCC and CISNE score

A MASCC score of ≥ 21 was observed in 63 patients (59.43%) in the FN group compared to

96 patients (87.27%) in the non-FN group (χ^2 = 21.537, *P* < 0.001), indicating that a lower MASCC score was associated with a higher incidence of FN (**Figure 3**). In contrast, the CISNE score did not demonstrate a statistically significant difference between the groups, with scores \geq 3 found in 64 patients (60.38%) in the FN group and 55 patients (50.00%) in the non-FN group (χ^2 = 2.350, *P* = 0.125). These results suggest that the MASCC score may be a more reliable indicator of FN risk in patients undergoing concurrent chemoradiotherapy with the EP regimen.

Correlation analysis

The correlation analysis (**Table 6**) identified several factors significantly associated with the risk of FN in SCLC patients undergoing concurrent chemoradiotherapy based on the EP regimen. Specifically, BMI (rho = -0.145, P = 0.033), ECOG PS (rho = -0.137, P = 0.045), pre-Albumin levels (rho = -0.143, P = 0.031), CRP concentrations (rho = 0.143, P = 0.035), IL-6 levels (rho = -0.316, P < 0.001), and the MASCC score (rho = -0.316, P < 0.001) exhibited significant correlations with FN risk.

Receiver operating characteristic (ROC) curve analysis

To further evaluate the predictive performance of BMI, ECOG PS, pre-Albumin, CRP, IL-6, and MASCC score for identifying patients at risk of FN, ROC curve analyses were conducted to



Figure 3. Comparison of the MASCC and CISNE score between two groups. A: MASCC score; B: CISNE score. MASCC score, Multinational Association of Supportive Care in Cancer score; CISNE score, clinical index of stable febrile neutropenia score. ***: P < 0.001; ns: No significant difference.

Table 6. Correlation	analysis o	of various	fac-
tors with FN			

Characteristic	rho	Р
BMI (kg/m²)	-0.145	0.033
ECOG PS	-0.137	0.045
pre-Albumin (g/dl)	-0.147	0.031
CRP (mg/L)	0.143	0.035
IL-6 (pg/mL)	0.229	P < 0.001
MASCC score [n (%)]	-0.316	<i>P</i> < 0.001

BMI, body mass index; ECOG PS, Eastern Cooperative Oncology Group Performance Status; CRP, C-Reactive Protein; IL-6, Interleukin-6; MASCC score, Multinational Association of Supportive Care in Cancer score.

determine their optimal cut-off values. The areas under the ROC curves (AUCs) and corresponding Youden indices were calculated. For BMI, an AUC of 0.584 was observed, with an optimal cut-off value of 20.71 kg/m², yielding a Youden index of 0.143. Regarding ECOG PS, the AUC was 0.426, and the optimal cut-off was set at -Inf, resulting in a Youden index of O. For pre-Albumin, the AUC was 0.585, with an optimal cut-off value of 3.685 g/dL and a Youden index of 0.163. For CRP, the AUC was 0.583, and the optimal cut-off value was determined to be 31.42 mg/L, leading to a Youden index of 0.183. IL-6 showed a higher discriminatory power, with an AUC of 0.632 and an optimal cut-off value of 31.8 pg/mL, achieving a Youden index of 0.233. Finally, the MASCC score had the lowest AUC among all parameters at 0.361, with an optimal cut-off value of -Inf and a Youden index of O. These findings suggest that IL-6 level has the highest discriminatory power for predicting FN. The cut-off values derived from the ROC analysis can serve as reference points for clinical decision-making to identify high-risk patients for FN (**Figure 4**).

Univariate logistic regression analysis

The univariate logistic regression analysis identified several factors significantly linked to the risk of FN in patients with SCLC undergoing concurrent chemoradiotherapy ba-

sed on the EP regimen (**Table 7**). Specifically, BMI (kg/m²) (OR = 0.910, 95% CI: 0.840-0.982, P = 0.017), ECOG PS (OR = 0.686, 95% CI: 0.477-0.977, P = 0.039), pre-Albumin levels (g/dl) (OR = 0.402, 95% CI: 0.194-0.807, P =0.012), CRP concentrations (mg/L) (OR = 1.047, 95% CI: 1.004-1.093, P = 0.034), IL-6 levels (pg/mL) (OR = 1.038, 95% CI: 1.015-1.063, P = 0.002), and the MASCC score (OR = 0.214, 95% CI: 0.105-0.414, P < 0.001) all showed significant associations with FN risk.

Multivariate logistic regression analysis

Multivariate logistic regression analysis identified significant independent associations between several factors and the risk of FN in patients with SCLC undergoing concurrent chemoradiotherapy based on the EP regimen (Table 8), including pre-Albumin level (OR = 0.287, 95% CI: 0.127-0.648, P = 0.003), IL-6 level (OR = 1.044, 95% CI: 1.017-1.073, P = 0.001), and MASCC score (OR = 0.187, 95% CI: 0.088-0.39, P < 0.001). ECOG PS also showed a significant association with FN risk (OR = 0.615, 95% CI: 0.410-0.922, P = 0.019). In contrast, BMI (P = 0.071) and CRP (P = 0.265) did not demonstrate significant associations with FN risk. The significant reduction in FN risk associated with higher pre-Albumin levels and lower IL-6 concentrations, alongside the protective effect of a higher MASCC score and better ECOG PS, suggests that nutritional status, systemic inflammation, overall health condition,



Figure 4. ROC curves for BMI, ECOG PS, pre-Albumin, CRP, IL-6, and MASCC score. A: BMI; B: ECOG PS; C: pre-Albumin; D: CRP; E: IL-6; F: MASCC score. BMI, body mass index; ECOG PS, Eastern Cooperative Oncology Group Performance Status; CRP, C-Reactive Protein; IL-6, Interleukin-6; MASCC score, Multinational Association of Supportive Care in Cancer score.

	-	-			
Characteristic	Std Error	Wald	P Value	OR	95% CI
BMI (kg/m²)	0.040	-2.379	0.017	0.910	0.840-0.982
ECOG PS	0.183	-2.068	0.039	0.686	0.477-0.977
pre-Albumin (g/dl)	0.362	-2.517	0.012	0.402	0.194-0.807
CRP (mg/L)	0.022	2.117	0.034	1.047	1.004-1.093
IL-6 (pg/mL)	0.012	3.158	0.002	1.038	1.015-1.063
MASCC score [n (%)]	0.348	-4.437	< 0.001	0.214	0.105-0.414

Table 7. Univariate logistic regression analysis of each factor and FN

OR, odds ratio; CI, confidence interval; BMI, body mass index; ECOG PS, Eastern Cooperative Oncology Group Performance Status; CRP, C-Reactive Protein; IL-6, Interleukin-6; MASCC score, Multinational Association of Supportive Care in Cancer score.

Table 8. Multivariate logistic regression analysis of each factor and FN

Characteristic	Std Error	Wald	Р	OR	95% CI
BMI (kg/m²)	0.045	-1.807	0.071	0.923	0.845-1.007
ECOG PS	0.207	-2.351	0.019	0.615	0.410-0.922
Pre-Albumin (g/dl)	0.416	-3.003	0.003	0.287	0.127-0.648
CRP (mg/L)	0.024	1.114	0.265	1.027	0.980-1.077
IL-6 (pg/mL)	0.014	3.189	0.001	1.044	1.017-1.073
MASCC score [n (%)]	0.387	-4.329	< 0.001	0.187	0.088-0.39





and comorbidity burden are critical determinants for FN development in this patient population. These findings underscore the importance of monitoring and managing these factors to mitigate FN risk in SCLC patients undergoing concurrent chemoradiotherapy.

Nomogram construction and decision curve analysis

To facilitate the clinical application of our findings, a nomogram was constructed based on the significant independent factors identified in the multivariate logistic regression analysis (Figure 5). The nomogram integrated BMI, ECOG PS, pre-Albumin, CRP, IL-6, and MASCC score to predict individual risk for FN in patients with SCLC undergoing concurrent chemoradio-therapy. Calibration plots were used to verify the consistency between predicted probabilities from the nomogram and actual observation rates.

Furthermore, decision curve analysis (DCA) was performed to evaluate the potential clinical impact of using the nomogram compared to treat-all or treat-none strategies (**Figure 6**). Panels A-F illustrate the net benefit across a

FN risk in SCLC: nutritional, inflammatory, and performance factors



Figure 6. Decision Curve Analysis (DCA) of six predictive factors for febrile neutropenia. A: BMI; B: ECOG PS; C: pre-Albumin; D: CRP; E: IL-6; F: MASCC score. BMI, body mass index; ECOG PS, Eastern Cooperative Oncology Group Performance Status; CRP, C-Reactive Protein; IL-6, Interleukin-6; MASCC score, Multinational Association of Supportive Care in Cancer score.

range of threshold probabilities for each variable included in the nomogram. These analyses provide evidence that incorporating these variables into clinical decision-making may offer substantial benefits over existing approaches.

Discussion

Small cell lung cancer (SCLC) remains a challenging disease owing to its aggressive behavior and restricted treatment options. The concurrent chemoradiotherapy regimen involving etoposide and cisplatin (EP regimen) stands as a cornerstone in the therapeutic management of SCLC [14, 18]. However, the occurrence of FN during this treatment poses a substantial hurdle that compromises treatment efficacy and increases morbidity [19, 20]. This study provides a thorough assessment of potential risk factors for FN in SCLC patients undergoing this regimen, offering insights into clinical and biochemical parameters that may predict the development of FN.

One of the pivotal findings from our analysis is the significant association between BMI and FN risk, with lower BMI correlating to an increased susceptibility to FN. Previous studies have reported similar associations, suggesting that malnutrition can impair immune function and increase susceptibility to infections [5]. Malnutrition-related immunosuppression could enhance susceptibility to infections, especially in the context of chemotherapy-induced myelosuppression. Moreover, lower BMI may reflect generalized cachexia, which is common in cancer patients and is associated with systemic inflammation and further neutrophil suppression [21]. These observations are consistent with established knowledge that nutritional interventions could help mitigate FN risk, although further studies are needed to validate this hypothesis.

Another significant factor identified was ECOG PS, which was also strongly associated with FN development. A higher ECOG PS indicates reduced functional reserve, which could deteriorate further with the systemic stress induced by intensive chemoradiation. A lower performance status often reflects a compromised physiological state, predisposing patients to increased chemotherapy toxicity, including FN [22-24]. This association supports clinical strategies that emphasize the meticulous selection of patients for aggressive modalities, considering their baseline functional capacities and possible need for dose adjustments.

Albumin levels emerged as a critical biochemical parameter linked with FN. Albumin was not only a marker of nutritional status but also an acute phase reactant that reflects the patient's inflammatory state. Reduced albumin levels were common in acute and chronic illnesses, correlating with poor prognosis and heightened risk for chemotherapy complications. Consistent with our findings, previous studies have identified hypoalbuminemia as a risk factor for FN [25, 26]. Hypoalbuminemia might indicate decreased hepatic protein synthesis capability or increased protein loss due to systemic inflammation, both of which could impair hematopoietic function, leading to FN [27-29]. This association suggests a potential role for pretreatment nutritional assessment and interventions to optimize albumin levels and potentially reduce FN risk.

Inflammatory markers, specifically CRP and IL-6, presented a direct relationship with FN risk. In line with our initial expectation, higher levels of these markers were associated with an increased likelihood of FN. This finding contrasts with some studies that report an inverse relationship between inflammation and FN [30, 31]. Our results suggest that elevated CRP and IL-6 might signify a pre-existing heightened inflammatory state, which could exacerbate the adverse effects of chemotherapy. Alternatively, these markers' elevation could indicate ongoing systemic inflammation, increasing the vulnerability to neutropenia. Further investigation is needed to understand the exact biological mechanisms involved.

The MASCC risk index demonstrated remarkable predictive value for FN risk, with low scores correlating with increased FN likelihood. Our findings align with previous studies that have validated the MASCC score's effectiveness in predicting FN [32]. The MASCC score, which considers various clinical indicators, underscores the importance of comprehensive risk stratification in managing FN. Its robust association suggests it as a valuable tool for clinicians in predicting and mitigating FN risk, guiding intervention strategies such as the use of prophylactic antimicrobials or growth factors. The score integrates multiple risk facets, providing a holistic view of the patient's vulnerability, and highlights the significance of multidimensional risk assessment in oncology practice.

While the univariate analyses identified several risk factors for FN, the multivariate model narrowed them down to MASCC score and IL-6 level. This refinement indicates that while many factors contribute to FN risk, their effects were interdependent, and more prominent factors like MASCC score encapsulate multiple dimensions of patient risk. These findings point towards the necessity for multi-parametric approaches in risk stratification that go beyond basic demographic and laboratory assessments, incorporating dynamic clinical indices that reflect systemic resilience and vulnerability. Compared to previous studies [33, 34], our multivariate analysis emphasizes the critical role of MASCC score and IL-6 in FN prediction.

Despite these valuable insights, several limitations of the study must be acknowledged. The retrospective design inherently limits the ability to establish causation and may introduce selection bias, as our data relied on existing medical records, which might not capture all relevant variables uniformly. Furthermore, the study was conducted within a single institution. potentially affecting the generalizability of the findings to broader populations. The reliance on laboratory parameters and clinical indices also raises concerns about variability in assessment standards and timing. Finally, despite the large sample size, the study did not account for all potential confounders such as genetic predispositions or socio-economic factors that could influence FN risk. Future prospective, multicenter studies with standardized data collection methods are needed to validate these findings and improve the generalizability of the risk factors identified.

Conclusion

In conclusion, our study identifies several significant independent predictors of febrile neutropenia (FN) in small cell lung cancer (SCLC) patients receiving concurrent chemoradiotherapy based on the EP regimen. Lower pre-albumin levels, higher IL-6 concentrations, poorer ECOG Performance Status, and a lower MASCC score are critical determinants for FN development. These findings underscore the importance of monitoring and managing nutritional status, systemic inflammation, and overall health condition to mitigate FN risk. Our results support an integrated approach to risk assessment that includes nutritional optimization, inflammatory modulation, and comprehensive evaluation of patient performance status. Future research should aim to validate these findings in larger, multicenter studies and explore how these insights can be translated into clinical practice to improve patient outcomes and safety during intensive cancer treatments.

Disclosure of conflict of interest

None.

Address correspondence to: Weiping Zhang, Department of Oncology, First People's Hospital of Shangqiu City, No. 292 Kaixuan South Road, Shangqiu 476100, Henan, China. E-mail: 37c@163. com

References

- Bogart JA, Waqar SN and Mix MD. Radiation and systemic therapy for limited-stage smallcell lung cancer. J Clin Oncol 2022; 40: 661-670.
- [2] Goldman JW, Dvorkin M, Chen Y, Reinmuth N, Hotta K, Trukhin D, Statsenko G, Hochmair MJ, Özgüroğlu M, Ji JH, Garassino MC, Voitko O, Poltoratskiy A, Ponce S, Verderame F, Havel L, Bondarenko I, Każarnowicz A, Losonczy G, Conev NV, Armstrong J, Byrne N, Thiyagarajah P, Jiang H and Paz-Ares L; CASPIAN investigators. Durvalumab, with or without tremelimumab, plus platinum-etoposide versus platinum-etoposide alone in first-line treatment of extensive-stage small-cell lung cancer (CASPI-AN): updated results from a randomised, controlled, open-label, phase 3 trial. Lancet Oncol 2021; 22: 51-65.
- [3] Hayashi R and Inomata M. Small cell lung cancer; recent advances of its biology and therapeutic perspective. Respir Investig 2022; 60: 197-204.
- [4] Jagieła J, Bartnicki P and Rysz J. Nephrotoxicity as a complication of chemotherapy and immunotherapy in the treatment of colorectal cancer, melanoma and non-small cell lung cancer. Int J Mol Sci 2021; 22: 4618.
- [5] Jiang S, Huang L, Zhen H, Jin P, Wang J and Hu Z. Carboplatin versus cisplatin in combination with etoposide in the first-line treatment of

small cell lung cancer: a pooled analysis. BMC Cancer 2021; 21: 1308.

- [6] Park S, Noh JM, Choi YL, Chi SA, Kim K, Jung HA, Lee SH, Ahn JS, Ahn MJ and Sun JM. Durvalumab with chemoradiotherapy for limited-stage small-cell lung cancer. Eur J Cancer 2022; 169: 42-53.
- [7] Paz-Ares L, Dvorkin M, Chen Y, Reinmuth N, Hotta K, Trukhin D, Statsenko G, Hochmair MJ, Özgüroğlu M, Ji JH, Voitko O, Poltoratskiy A, Ponce S, Verderame F, Havel L, Bondarenko I, Kazarnowicz A, Losonczy G, Conev NV, Armstrong J, Byrne N, Shire N, Jiang H and Goldman JW; CASPIAN investigators. Durvalumab plus platinum-etoposide versus platinum-etoposide in first-line treatment of extensive-stage small-cell lung cancer (CASPIAN): a randomised, controlled, open-label, phase 3 trial. Lancet 2019; 394: 1929-1939.
- [8] Sun Y, Shen W, Hu S, Lyu Q, Wang Q, Wei T, Zhu W and Zhang J. METTL3 promotes chemoresistance in small cell lung cancer by inducing mitophagy. J Exp Clin Cancer Res 2023; 42: 65.
- [9] Wang K, Chen X, Zuyi W, Chen L and Fu W. Lysosome Fe(2+) release is responsible for etoposide- and cisplatin-induced stemness of small cell lung cancer cells. Environ Toxicol 2021; 36: 1654-1663.
- [10] Wang M, Ma Z, Li Q, Yang W, Chen X, Geng Y, Luo D, Hu Y, Wu B, Jiang W, Su S, Ouyang W and Lu B. Preliminary results of randomized phase II study of etoposide plus lobaplatin or etoposide plus cisplatin with concurrent thoracic radiotherapy in the treatment of limitedstage small cell lung cancer. Anticancer Drugs 2023; 34: 1183-1189.
- [11] Wang Y, Zou S, Zhao Z, Liu P, Ke C and Xu S. New insights into small-cell lung cancer development and therapy. Cell Biol Int 2020; 44: 1564-1576.
- [12] Wang Z, Mai S, Lv P, Xu L and Wang Y. Etoposide plus cisplatin chemotherapy improves the efficacy and safety of small cell lung cancer. Am J Transl Res 2021; 13: 12825-12833.
- [13] Yu TT, Hu X, Liufu WJ, Niu SQ, Lian HM, Ma HL, Wang J, Bao Y, Chen M and Peng F. Six versus four or five cycles of first-line etoposide and platinum-based chemotherapy combined with thoracic radiotherapy in patients with limitedstage small-cell lung cancer: a propensity score-matched analysis of a prospective randomized trial. Cancer Med 2024; 13: e7215.
- [14] Ganti AKP, Loo BW, Bassetti M, Blakely C, Chiang A, D'Amico TA, D'Avella C, Dowlati A, Downey RJ, Edelman M, Florsheim C, Gold KA, Goldman JW, Grecula JC, Hann C, Iams W, Iyengar P, Kelly K, Khalil M, Koczywas M, Merritt RE, Mohindra N, Molina J, Moran C,

Pokharel S, Puri S, Qin A, Rusthoven C, Sands J, Santana-Davila R, Shafique M, Waqar SN, Gregory KM and Hughes M. Small cell lung cancer, version 2.2022, NCCN clinical practice guidelines in oncology. J Natl Compr Canc Netw 2021; 19: 1441-1464.

- [15] Neeman E, Gresham G, Ovasapians N, Hendifar A, Tuli R, Figlin R and Shinde A. Comparing Physician and Nurse Eastern Cooperative Oncology Group Performance Status (ECOG-PS) ratings as predictors of clinical outcomes in patients with cancer. Oncologist 2019; 24: e1460-e1466.
- [16] Klastersky J, Paesmans M, Rubenstein EB, Boyer M, Elting L, Feld R, Gallagher J, Herrstedt J, Rapoport B, Rolston K and Talcott J. The Multinational Association for Supportive Care in Cancer risk index: a multinational scoring system for identifying low-risk febrile neutropenic cancer patients. J Clin Oncol 2000; 18: 3038-3051.
- [17] Carmona-Bayonas A, Jiménez-Fonseca P, Virizuela Echaburu J, Antonio M, Font C, Biosca M, Ramchandani A, Martínez J, Hernando Cubero J, Espinosa J, Martínez de Castro E, Ghanem I, Beato C, Blasco A, Garrido M, Bonilla Y, Mondéjar R, Arcusa Lanza MÁ, Aragón Manrique I, Manzano A, Sevillano E, Castañón E, Cardona M, Gallardo Martín E, Pérez Armillas Q, Sánchez Lasheras F and Ayala de la Peña F. Prediction of serious complications in patients with seemingly stable febrile neutropenia: validation of the Clinical Index of Stable Febrile Neutropenia in a prospective cohort of patients from the FINITE study. J Clin Oncol 2015; 33: 465-471.
- [18] Meijer JJ, Leonetti A, Airò G, Tiseo M, Rolfo C, Giovannetti E and Vahabi M. Small cell lung cancer: novel treatments beyond immunotherapy. Semin Cancer Biol 2022; 86: 376-385.
- [19] Zhang Y, Huang Y, Yang Y, Zhao Y, Zhou T, Chen G, Zhao S, Zhou H, Ma Y, Hong S, Zhao H, Zhang L and Fang W. Surufatinib plus toripalimab combined with etoposide and cisplatin as first-line treatment in advanced small-cell lung cancer patients: a phase lb/II trial. Signal Transduct Target Ther 2024; 9: 255.
- [20] Zheng Z, Liu J, Ma J, Kang R, Liu Z and Yu J. Advances in new targets for immunotherapy of small cell lung cancer. Thorac Cancer 2024; 15: 3-14.
- [21] Chan JM, Quintanal-Villalonga Á, Gao VR, Xie Y, Allaj V, Chaudhary O, Masilionis I, Egger J, Chow A, Walle T, Mattar M, Yarlagadda DVK, Wang JL, Uddin F, Offin M, Ciampricotti M, Qeriqi B, Bahr A, de Stanchina E, Bhanot UK, Lai WV, Bott MJ, Jones DR, Ruiz A, Baine MK, Li Y, Rekhtman N, Poirier JT, Nawy T, Sen T,

Mazutis L, Hollmann TJ, Pe'er D and Rudin CM. Signatures of plasticity, metastasis, and immunosuppression in an atlas of human small cell lung cancer. Cancer Cell 2021; 39: 1479-1496, e1418.

- [22] Cunha MT, de Souza Borges AP, Carvalho Jardim V, Fujita A and de Castro G Jr. Predicting survival in metastatic non-small cell lung cancer patients with poor ECOG-PS: a single-arm prospective study. Cancer Med 2023; 12: 5099-5109.
- [23] Mojsak D, Kuklińska B, Dębczyński M and Mróz RM. Immunotherapy in patients with nonsmall cell lung cancer with ECOG PS 2. Contemp Oncol (Pozn) 2021; 25: 53-56.
- [24] Ready NE, Audigier-Valette C, Goldman JW, Felip E, Ciuleanu TE, Rosario García Campelo M, Jao K, Barlesi F, Bordenave S, Rijavec E, Urban L, Aucoin JS, Zannori C, Vermaelen K, Arén Frontera O, Curioni Fontecedro A, Sánchez-Gastaldo A, Juan-Vidal O, Linardou H, Poddubskaya E, Spigel DR, Ahmed S, Maio M, Li S, Chang H, Fiore J, Acevedo A and Paz-Ares L. First-line nivolumab plus ipilimumab for metastatic non-small cell lung cancer, including patients with ECOG performance status 2 and other special populations: CheckMate 817. J Immunother Cancer 2023; 11: e006127.
- [25] Liu S, Zhao Q, Wang Z, Zhao B and Zhang X. Albumin-bilirubin grade is an independent prognostic factor for small lung cell cancer. Mol Clin Oncol 2023; 20: 12.
- [26] Oi H, Matsuda T, Kimura T, Morise M, Yamano Y, Yokoyama T, Kataoka K and Kondoh Y. Weekly nanoparticle albumin-bound paclitaxel and paclitaxel for relapsed small cell lung cancer: a retrospective observational study. Medicine (Baltimore) 2022; 101: e28863.
- [27] Li Q, Li L, Wang Y, Xu C and Zou J. The prognostic value of pretreatment albumin-to-fibrinogen ratio in small cell lung cancer patients receiving first-line platinum-based chemotherapy. Heliyon 2023; 9: e19225.

- [28] Tas F, Ozturk A and Erturk K. Prognostic significance of body mass index and serum albumin as the indicators of nutritional status in small cell lung cancer. Postgrad Med 2024; 136: 208-217.
- [29] Tian H, Li G, Hou W, Jin J, Wang C, Ren P, Wang H, Wang J, Li W and Liu D. Common nutritional/inflammatory indicators are not effective tools in predicting the overall survival of patients with small cell lung cancer undergoing first-line chemotherapy. Front Oncol 2023; 13: 1211752.
- [30] Jantunen E, Hämäläinen S, Pulkki K and Juutilainen A. Novel biomarkers to identify complicated course of febrile neutropenia in hematological patients receiving intensive chemotherapy. Eur J Haematol 2024; 113: 392-399.
- [31] Phillips B. Prospective cohort study of the predictive value of inflammatory biomarkers over clinical variables in children and young people with cancer presenting with fever and neutropenia. F1000Res 2021; 10: 1070.
- [32] Cetintepe T, Cetintepe L, Solmaz S, Calık S, Ugur MC, Gediz F and Bilgir O. Determination of the relationship between mortality and SOFA, qSOFA, MASCC scores in febrile neutropenic patients monitored in the intensive care unit. Support Care Cancer 2021; 29: 4089-4094.
- [33] Sütcüoğlu O, Akdoğan O, İnci BK, Gürler F, Özdemir N and Yazıcı O. Effect of serum uric acid level and Multinational Association for Supportive Care in Cancer risk score on febrile neutropenia mortality. Support Care Cancer 2021; 29: 1047-1053.
- [34] Gallardo-Pizarro A, Peyrony O, Chumbita M, Monzo-Gallo P, Aiello TF, Teijon-Lumbreras C, Gras E, Mensa J, Soriano A and Garcia-Vidal C. Improving management of febrile neutropenia in oncology patients: the role of artificial intelligence and machine learning. Expert Rev Anti Infect Ther 2024; 22: 179-187.